
Oplæg til Helles tale d. 2. januar 2011 

Hvad drømmer du om? 

Indledning 
Vores drømme for livet er utroligt vigtige, fordi de også afgør vores beslutninger og dermed vores liv. 

Idéerne bag vores drømme afgør, hvor vi kommer hen, hvilke mål, vi har og hvad vi prioriterer. Derfor er 

det vigtigt at gøre sig klart, hvad vores drømme er baseret på og hvad de strækker sig mod.  

De fleste af os kæmper med en eller anden form for uopfyldt behov i vores liv, der skævvrider vores 

prioriteringer, i forhold til, hvis vi vidste os fuldt ud elskede og accepterede. Det kan f.eks. være bitterhed, 

vrede eller angst for ikke at være god nok. Og fordi behovet for at få det helbredt naturligt er så stort, så 

kan vi være så desperate, at vi drømmer om nogen eller noget, som vi, af forskellige årsager, tror, kan hele 

den smerte. Nogen eller nogen, som kan redde os, få os til at føle os hele og give vores hverdag mening.  

Vi har måske en gang oplevet en følelse, der helbredte en flig af den smerte eller det spørgsmål, der fylder 

os.  Og så må vi bare have mere af det. Måske en fyr engang har givet et kompliment, som lindrede såret en 

smule. Måske et barns smil, en fars kærlige arme, en anerkendende chef har ramt lige ned i det hul, du 

indimellem føler indeni. 

Ofte har vi det med ikke at være opmærksomme på, hvad der i virkeligheden driver os af skjulte længsler, 

som kun Gud kan opfylde. Det kan være en længsel efter ting som anerkendelse, prestige, bekræftelse, 

velstand, tryghed, en kæreste, et barn..  Nogle gange kan vi søge så krampagtigt efter at opnå det, vi føler, 

vil gøre os hele, at det bliver til vores afgud. Vi håber at opnå den ene ting, som vil farve alt det andet med 

sit nærvær.  

Kender I det? (Giv her et eksempel fra dit eget liv) 

Afguder 
 1. Mos. 20,3: Du må ikke have andre guder end mig. 

Vi er som mennesker skabt til at tilbede, til at give os til noget andet. Vi kan ikke lade være med det. Så 

spørgsmålet er, hvad det er, vi giver alt vores håb til, al vores energi til? Er det et håb om at få anerkendelse 

på arbejdet, i kirken, af dine forældre? Er det et mål om at opleve at blive hundrede procent set af en 

kæreste og få alle dine omsorgsbehov dækket? Er det et mål om at bevise, at du er god nok? Er det et mål 

om at skabe en familie, hvor du kan føle, du hører til? Eller knytter vi alt vores håb til den, der har skabt os, 

som har et formål med vores liv, som elsker os og som har al magt? Gud ønsker, at vi kun skal have ham 

som Gud, fordi Han er den eneste, der er fuldt ud god og den eneste, der mætter vores længsel. Og han 

ved, at ellers vil vi fare forvildede rundt. 

 Det vi håber på i livet er vores mål i livet og bestemmer vores prioriteringer i livet.  



Vi ved, at noget er en afgud for os, når vi tænker på, hvordan vi vil reagere, hvis vi mistede det eller 

muligheden for at opnå det. Når der er noget, vi vil gøre alt for at få og som vi sætter alt vores håb til, er 

det vores afgud. Det kan være et andet menneske. Man kan bruge mange år af et ægteskab eller et 

venskab på at blive ved med at håbe, at den anden vil opfylde ens dybeste behov og på den måde slide 

hinanden op, fordi ingen kan klare det pres.  

Vi må erkende, at kun Gud kan fylde vores behov og give os fred i dem, vi er skabt til at være. 

Augustin: ”Herre, du har skabt os til dig, og vort hjerte er uroligt, indtil det finder hvile hos dig”. 

Tror du på det? Tror du, at Gud er løsningen på din uro? Hvor søger du det, der kan give dit liv og din 

hverdag mening? Er det hos Gud eller er det hos en ægtefælle, kæreste, ven, arbejde, forældre, børn.. 

Kan du mærke din uro? Hvad har du tendens til at fylde den med? Hvem er virkelig din Gud, den du knytter 

dit hjerte til og håber på. Vi er skabt til at tilbede noget. Hvad tilbeder du? Hvad drømmer du om? 

 

Spørgsmål til debat og refleksion 
Ved du, hvorfor du drømmer om det, du drømmer om?  

Er der noget af det, du drømmer om, som i realiteten er en afgud for dig?  

Bed sammen Gud om at komme og vise, hvad det er, der styrer jeres drømme hver især og bed ham om at 

komme og helbrede de sår, der nogle gange styrer vores mål i livet. 


